

วันที่ 11 สิงหาคม 2566

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566
เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัทพรีเมียร์ควอลิตี้สตาร์ช จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานรวมสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2566 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน (หน่วย : ล้านบาท)	สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน				เปลี่ยนแปลง	
	2565	%	2566	%	จำนวน	%
รายได้จากการขายสินค้า	1,224.68	96.63%	1,168.44	95.08%	-56.24	-4.59%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	16.74	1.32%	20.67	1.68%	3.93	23.49%
รายได้อื่น	25.93	2.05%	39.83	3.24%	13.90	53.62%
รวมรายได้	1,267.35	100.00%	1,228.94	100.00%	-38.41	-3.03%
ต้นทุนขายสินค้า	920.66	72.64%	1,067.20	86.84%	146.54	15.92%
ต้นทุนขายไฟฟ้า	7.97	0.63%	8.20	0.67%	0.23	2.90%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	85.67	6.76%	71.37	5.81%	-14.29	-16.68%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	43.10	3.40%	50.13	4.08%	7.03	16.32%
ขาดทุนจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์-สุทธิ	5.10	0.40%	7.10	0.58%	2.00	39.21%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน-สุทธิ	5.44	0.43%	-5.85	-0.48%	-11.29	-207.46%
รวมค่าใช้จ่าย	1,067.93	84.27%	1,198.16	97.50%	130.23	12.19%
กำไรจากกิจกรรมดำเนินงาน	199.41	15.73%	30.78	2.50%	-168.63	-84.56%
ต้นทุนทางการเงิน	6.49	0.51%	7.78	0.63%	1.29	19.96%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	10.99	0.87%	0.66	0.05%	-10.33	-94.03%
กำไรสำหรับปี	181.94	14.36%	22.34	1.82%	-159.60	-87.72%

รายได้จากการขายสินค้า

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีรายได้จากรูทิจเบ็งมันสำปะหลัง จำนวน 1,168.44 ล้านบาท ลดลงคิดเป็นร้อยละ 4.59 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 โดยแบ่งเป็นรายได้จากการขายเบ็งมันในประเทศ 470.82 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 40.29 ของรายได้จากการขายเบ็งมันรวมในไตรมาส 2 ปี 2566 และเป็นรายได้จากการขายเบ็งมันต่างประเทศอีก 697.62 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 59.71 ของรายได้จากการขายเบ็งมันรวมสำหรับงวดหกเดือน ปี 2566 ทั้งนี้รายได้ที่เพิ่มขึ้นมาจากการเพิ่มขึ้นจากราคาขายเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นซึ่งสอดคล้องกับแนวโน้มของราคาตลาดของราคาเบ็งมันที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตั้งแต่สิ้นปี 2565 ที่ผ่าน เนื่องจากต้นทุนหัวมันสำปะหลังที่สูงต่อเนื่อง ในขณะที่ปริมาณขายเบ็งมันสำปะหลังลดลงเมื่อเทียบกับปีก่อน

รายได้จากการขายกระแสไฟฟ้า

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีรายได้จากการขายกระแสไฟฟ้าจากก๊าซชีวภาพ เท่ากับ 20.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 3.93 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 23.49 เนื่องจากปริมาณการขายไฟฟ้าที่เพิ่มขึ้น

รายได้อื่น

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีรายได้อื่นจำนวน 39.83 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นจำนวน 13.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 53.62 เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากรายได้จากการขายเศษวัสดุให้บุคคลภายนอก เพิ่มขึ้นตามราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น

ต้นทุนขายสินค้าและไฟฟ้า

ช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีต้นทุนขายสินค้าเท่ากับ 1,075.40 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนขายสินค้าต่อรายได้จากการขายสินค้า เท่ากับร้อยละ 91.34 เพิ่มขึ้นจากต้นทุนวัตถุดิบที่ปรับสูงขึ้น ในส่วนของต้นทุนขายไฟฟ้า สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 เท่ากับ 8.20 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราส่วนต้นทุนขายไฟฟ้าต่อรายได้จากการขายไฟฟ้า เท่ากับร้อยละ 39.68

ค่าใช้จ่ายในการขาย

สำหรับในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายลดลงเมื่อเทียบกับในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2565 ลดลงจำนวน 14.29 ล้านบาท หรือลดลงคิดเป็นร้อยละ 16.68 สาเหตุที่ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงเนื่องจากปริมาณขายต่างประเทศ ที่ลดลง ทำให้ค่าใช้จ่ายในการส่งสินค้าไปต่างประเทศลดลง

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

สำหรับในช่วง 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นจำนวน 7.03 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 16.32 เมื่อเทียบกับช่วง 6 เดือนแรกของปี 2565 โดยสาเหตุที่ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น เนื่องจากการเพิ่มขึ้น ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานและการขึ้นเงินเดือนประจำปี รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการเช่าระดมทุนตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เป็นครั้งแรก

ต้นทุนทางการเงิน

สำหรับในงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 พบว่าบริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น จำนวน 1.29 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 19.96 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 สาเหตุเนื่องจากก่อนได้รับเงิน IPO ช่วงต้นปีบริษัทยังมีเงินกู้ยืมระยะสั้นสูงกว่างวดเดียวกันของปีก่อน

อัตรากำไรขั้นต้นและกำไรสุทธิ

สำหรับงวด 6 เดือนแรกของปี 2566 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นจำนวน 113.71 ล้านบาท ลดลง 199.08 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 63.65 และมีกำไรสุทธิลดลงจำนวน 159.60 ล้านบาท หรือลดลงเป็นร้อยละ 87.72 อย่างไรก็ตาม อัตรากำไรสุทธิของงบการเงินรวมลดลงเมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนแรกของปี 2565 จากร้อยละ 14.36 เป็นร้อยละ 1.82 โดยสาเหตุหลักเนื่องจากอัตรากำไรเพิ่มขึ้นของต้นทุนวัตถุดิบสูงกว่าอัตรากำไรเพิ่มขึ้นของราคาขายแป้งตามราคาตลาด

ฐานะทางการเงินของบริษัท

งบแสดงฐานะการเงินรวม (หน่วย : ล้านบาท)	ณ วันที่		เปลี่ยนแปลง	
	31 ธันวาคม 2565	30 มิถุนายน 2566	จำนวน	%
รวมสินทรัพย์	1,784.40	2,214.52	430.12	24.10%
รวมหนี้สิน	777.94	294.35	-483.59	-62.16%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	1,006.46	1,920.18	913.72	90.79%
อัตรานี้สินต่อทุน (D/E Ratio) : เท่า	0.77	0.15	-0.62	-80.17%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีมูลค่าสินทรัพย์รวมเท่ากับ 2,214.52 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จำนวน 430.12 ล้านบาท หรือร้อยละ 24.10 ซึ่งทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับจากการระดมทุน IPO และจากการลงทุนก่อสร้างโรงงานผลิตแป้งมันสำปะหลังในจังหวัดใหม่เพิ่มเติม 1 แห่ง เพื่อขยายกำลังการผลิตตามวัตถุดิบที่บริษัทได้แจ้งในการระดมทุน IPO

หนี้สิน

สำหรับ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 294.35 ล้านบาท ลดลงจำนวน 483.59 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 62.16 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 จากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นทั้งหมดเพื่อบริหารสภาพคล่องและชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวบางส่วนหลังจากได้เงินจาก IPO

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 1,920.18 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 913.72 ล้านบาทจากการขายหุ้นหรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 90.78 เมื่อเทียบกับปี 2565 ทั้งนี้เนื่องจากบริษัทได้จัดจำหน่ายหุ้นสามัญให้แก่ประชาชนทั่วไปเป็นครั้งแรกในระหว่างวันที่ 7 - 9 กุมภาพันธ์ 2566 ในราคาเสนอขายหุ้นละ 6.00 บาท ทำให้บริษัทมีหุ้นที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้นเป็น 670 ล้านบาท และมีส่วนเกินของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น 821.86 ล้านบาท ทั้งนี้หุ้นของบริษัทได้เริ่มทำการซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยตั้งแต่วันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2566 เป็นต้นมา

อัตราส่วนโครงสร้างทางการเงิน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2566 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจากปี 2565 อย่างมากเนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นจำนวน 913.72 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 90.78 ขณะที่หนี้สินลดลง 483.59 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 62.16 จากการที่บริษัทได้รับเงินจากการระดมทุน IPO และได้ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นทั้งหมด

จึงเรียนมาเพื่อ โปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวอภิรัตน์ รัชชชุตติกร)

ประธานเจ้าหน้าที่บริหารฝ่ายบัญชีและการเงิน
บริษัท พรีเมียร์ควอลิตี้สตาร์ช จำกัด (มหาชน)